
 

  
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА  КРЫМ 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ДРОФИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«26» июня  2024 года        № 64-02 с.Дрофино 

 

Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и охрана объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения 

Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым» 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Дрофинского  сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым  от 30.12.2020 года № 250-03 «Об 

утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Дрофинского  сельского 

поселения Нижнегорского района Республики Крым », п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и охрана объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения 

Дрофинского  сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым » 

согласно приложению. 

2.Разместить настоящее постановление в сетевом издании "Официальный сайт 

Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым" ЭЛ № 

ФС 77-83335 от 03.06.20222 (https://дрофинскоесп.рф/) и на информационном стенде 

администрации Дрофинского сельского поселения по адресу: с.Дрофино, ул.Садовая 

, 9 . 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования. 

 

Председатель Дрофинского  

сельского совета - глава администрации 

Дрофинского сельского поселения    Э.Э.Паниев 

garantf1://36842175.0/


 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

                                                                               «Сохранение и охрана объектов                           

                                                                         культурного наследия                           

                                                                               (памятников истории и культуры)   

                                                                             местного значения Дрофинского   

                                                                сельского поселения                           

                                                                          Нижнегорского района Республики Кры»  

 

Целевые показатели муниципальной программы 

«Сохранение и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного значения Дрофинского  сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым»   

 
N 

п/п 

Наименование целевого показателя Единиц

а 

измерен

ия 

Статус* Значение 

показателей 

2024 год  

1 2 3 4 5 

1. Муниципальная программа «Сохранение и охрана объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) местного значения 

Дрофинского  сельского поселения Нижнегорского района Республики 

Крым »  

1.1 количество  отремонтированных 

памятников 

шт. 1 1 

 

 

 



 

        ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

         к муниципальной программе 

                                                                                                            «Сохранение и охрана объектов 

культурного наследия 

(памятников истории и культуры)     

местного значения Дрофинского   сельского поселения 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

«Сохранение и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

местного значения Дрофинского  сельского поселения Нижнегорского района Республики 

Крым » Нижнегорского района Республики Крым » 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименован

ие 

мероприятия 

Источник  

финансирова

ния 

Объем 

финан

сиров

ания, 

всего 

(тыс. 

руб.) 

В том 

числе 

по 

годам 

Непосредств

енный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик, главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных средств, 

исполнитель 2025 

год  

1 2 3 4 5 6 7 

1 Цель сохранение и  государственная охрана объектов культурного наследия 

1.1 Задача 

 

проведение текущего ремонта для предотвращения повреждения, 

разрушения или уничтожения, изменения облика, нарушения 

установленного порядка использования, перемещения и предотвращения 

других действий, которые могут причинить вред объектам культурного 

наследия 

1.1.1 Текущий 

ремонт 

памятников 

местный 

бюджет 

10,0 10,0 Выполнен

ие работ 

по 

текущему 

ремонту 

памятник

ов – 8 

памятник

ов 

Администрация Дрофинского сельского поселения 

Нижнегорского района 

Республики Крым  

 Итого  местный 

бюджет 

10,0 10,0   

 



 

  ПРИЛОЖЕНИЕ  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Дрофинского  сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым  

От26.06.2024 № 64-02 
 

 

Муниципальная программа 

«Сохранение и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного значения Дрофинского  сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым » 

Структура программы: 

I. Паспорт муниципальной программы  

II.Содержание муниципальной программы:  

1. Характеристика объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

местного значения, содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программным методом 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки реализации муниципальной программы 

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением 

 

I ПАСПОРТ 

Муниципальной программы 

«Сохранение и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного значения Дрофинского  сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым » 

 

Координатор муниципальной 

программы 

Глава администрации Дрофинского  сельского 

поселения Нижнегорского района Республики 

Крым  



 

Участники муниципальной 

программы 

Администрация Дрофинского  сельского 

поселения Нижнегорского района Республики 

Крым  

Цели муниципальной программы 

 

сохранение и  государственная охрана объектов 

культурного наследия 

Задачи муниципальной 

программы 

 

проведение текущего ремонта для 

предотвращения повреждения, разрушения или 

уничтожения, изменения облика, нарушения 

установленного порядка использования, 

перемещения и предотвращения других 

действий, которые могут причинить вред 

объектам культурного наследия 

Перечень целевых показателей 

муниципальной программы 

- количество отремонтированных памятников  

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2025 год 

Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной 

программы 

Объем финансирования из средств местного  

бюджета составляет: 10,0 тыс. рублей 

Контроль за выполнением 

муниципальной программы 

Администрация Дрофинского  сельского 

поселения Нижнегорского района Республики 

Крым ;  

Дрофинский сельский совет Нижнегорского 

района Республики Крым  

II. Содержание муниципальной программы 

1. Характеристика объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного значения, содержание  проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программным методом 

 

В настоящее время на территории Дрофинского  сельского поселения располагается 

1 объект культурного наследия (без учета памятников археологии), которые 

включены в государственный список памятников истории и культуры и стоят на 

государственной охране согласно действующему законодательству.  

В целях обеспечения сохранности культурного наследия в его исторической среде, 

на сопряженной с ним территории, в соответствии с законом Республики Крым  



 

вокруг памятников историко-культурного назначения определены зоны охраны 

объекта культурного наследия.  

Недостаточное финансирование сохранения, популяризации и государственной 

охраны объектов культурного наследия в последние десятилетия отрицательно 

сказалось на сохранности памятников истории и культуры. Отсутствие 

документации, предусмотренной законодательством о государственной охране 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) ведет к 

повреждению и уничтожению памятников. 

В сфере сохранения, популяризации и государственной охраны объектов 

культурного наследия, расположенных на территории Дрофинского  сельского 

поселения Нижнегорского района Республики Крым, существуют проблемы, решить 

которые можно только программными методами. 

Реализация программы позволит обеспечить объекты культурного наследия 

необходимой документацией, позволяющей эффективно осуществлять работу по 

учету, сохранению и государственной охране объектов культурного наследия, что 

будет способствовать повышению качества и доступности услуг в сфере культуры и 

созданию условий для сохранения, популяризации, обеспечения государственной 

охраны культурного наследия области.  

2.Цели, задачи и целевые показатели, сроки реализации муниципальной 

программы 

Основная цель программы - сохранение и  государственная охрана объектов 

культурного наследия. Для достижения этой цели предусматривается решение 

следующей задачи - проведение текущего ремонта для предотвращения 

повреждения, разрушения или уничтожения, изменения облика, нарушения 

установленного порядка использования, перемещения и предотвращения других 

действий, которые могут причинить вред объектам культурного наследия. 

Целевые показатели муниципальной программы приводятся в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

Срок реализации программных мероприятий - 2025 год.  

 

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной 

программы 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

 



 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 

Объем финансовых средств, выделяемых из средств местного бюджета на 

реализацию муниципальной программы, составляет 10,0 тыс. рублей: 

 

Наименование мероприятия Источник 

финансировани

я 

Объем финансирования  

тыс. рублей в 2025 году 

Текущий ремонт памятников Местный 

бюджет 

10,0 

Итого   10,0 

 

5. Методика оценки эффективности реализации  муниципальной программы 

 

Для расчета оценки эффективности реализации муниципальной программы 

применяется типовая методика, утвержденная постановлением администрации 

Дрофинского  сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым  

от30.12.2020 года № 250-03 «Об утверждении порядка разработки, формирования, 

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Дрофинского  сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым ». 

 

6.Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее 

выполнением 

Текущее управление муниципальной программой осуществляет  координатор, 

который: 

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 

участниками муниципальной программы; 

- формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 

муниципальной программы; 

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности 

участников муниципальной программы; 

- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальную программу; 



 

- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной 

программы; 

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования 

реализации муниципальной программы на основании предложений участников 

муниципальной программы; 

- до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в финансовый 

отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на электронных 

носителях; 

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке 

эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной 

программы); 

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой. 

 

Председатель Дрофинского сельского совета- 

Глава администрации  

Дрофинского сельского поселения      Э.Э.Паниев 

 


